
Σελίδα 1 από 4 

 

 

             

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Γρεβενά, 12-4-2018 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ  ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ Αρ. Πρωτ.: 2242/147649/17 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡ/ΣΜΟΥ, 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

Δ/ΝΣΗ ΠΕΡΙΒ/ΝΤΟΣ & ΧΩΡΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ  

ΤΜΗΜΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΥΔΡΟΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΓΡΕΒΕΝΩΝ 

 

 

Ταχ. Δ/νση : Διοικητήριο «Κώστας 

Ταλιαδούρης» 

ΠΡΟΣ: 

Ταχ. Κωδ. : 511 00,  Γρεβενά «ΥΔΡΟΤΡΟΧΟΣ Ο.Ε.»   

Πληροφορίες  : Γ. Θωμαΐδης Νάξου 12,  Χαλάνδρι 

Τηλέφωνο : 2462 353 217 Αττική, 152 35 

Fax : 2462 353 181  

E-mail : g.thomaidis@grevena.pdm.gov.gr  

   

Ο   ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 

Έχοντας υπόψη : 

 

1. Το Ν.1650/86 ( ΦΕΚ 160 Α΄/25-10-86 ) «Για την προστασία του περιβάλλοντος», όπως 

αυτός τροποποιήθηκε και ισχύει με το Ν. 3010/22-4-2002 (ΦΕΚ 91 Α΄/2002) 

«Εναρμόνιση του Ν. 1650/86 με τις Οδηγίες 97/11/ΕΕ και 96/61/ΕΕ διαδικασία 

οριοθέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα  και άλλες διατάξεις», και 

ειδικότερα το άρθρο 30 αυτού ,  

2. Την ΚΥΑ 59388/3363/88/24-8-1988 (ΦΕΚ 638 Β΄/31-8-88) «Τρόπος, όργανα και 

διαδικασία επιβολής και είσπραξης των διοικητικών προστίμων του άρθρου 30 του Ν. 

1650/1986»,  

3. Τo με αριθ. πρωτ. οικ. 116681/16-08-2017 έγγραφο του Τμήματος  Περιβαλλοντικού και 

Χωρικού Σχεδιασμού της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού  Σχεδιασμού Δυτ. 

Μακεδονίας  της Γενικής Δ/νσης Χωροταξικής  &  Περιβαλλοντικής Πολιτικής της  

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου – Δυτ. Μακεδονίας με το οποίο μας στάλθηκε το 

αίτημα των κ.κ. Βαταλάχο Χρήστο και Ανδρέα, περί αναστολής των αποφάσεων, με τις 

οποίες εγκρίθηκαν οι περιβαλλοντικοί όροι του εν θέματι  έργου. 

4. Την  από 13-10-2017 Τεχνική Έκθεση της Υπηρεσία μας. 

5. Το με αρ. πρωτ. οικ. 179943/2743/16-10-2017 έγγραφό μας με το οποίο απεστάλη η από 

13-10-2017 Τεχνική Έκθεση της Υπηρεσίας μας στην εταιρία «ΥΔΡΟΤΡΟΧΟΣ Ο.Ε.». 

6. Την με  αρ. πρωτ.  20220/805/ 02/ 05 / 2014 απόφαση της Γενικής Γραμματέως 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου – Δυτικής Μακεδονίας με την οποία εγκρίθηκαν οι 

περιβαλλοντικοί όροι για την εγκατάσταση και λειτουργία του έργου : ««Μικρό 

Υδροηλεκτρικό Έργο ΥΗΣ Σπηλαίου» και το συνοδό αυτού έργο διασύνδεσης (μέχρι την 

υφιστάμενη γραμμή Μέσης Τάσης), ισχύος 1,16MW στον ποταμό Βενέτικο, στο Τ.Δ. 

Σπηλαίου της Δ.Ε. Θεοδώρου Ζιάκα στο Νομό Γρεβενών της Περιφέρειας Δυτ. 

Μακεδονίας, της εταιρείας ΥΔΡΟΤΡΟΧΟΣ Ο.Ε.» . 

7. Την με αρ. πρωτ. οικ. 75548/ 2 /6/2017 απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Ηπείρου – Δυτικής Μακεδονίας η οποία  αναφέρεται  σε : « Τροποποίηση της με 

Α.Π. 20220/805/2.05.2014 Απόφασης Περιβαλλοντικών Όρων του έργου: «Μικρό 

Υδροηλεκτρικό Έργο ΥΗΣ Σπηλαίου» και το συνοδό αυτού έργο διασύνδεσης (μέχρι την 

υφιστάμενη γραμμή Μέσης Τάσης), ισχύος 1,16 MW στον ποταμό Βενέτικο , στην Τ.Κ. 

Σπηλαίου, της Δ.Ε. Θεοδώρου Ζιάκα, του Δήμου Γρεβενών, της Π.Ε. Γρεβενών, στην 

Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας. – Τροποποίηση ως προς τον τρόπο πρόσβασης στο 

γήπεδο υδροληψίας και τον τρόπο προσαγωγής του νερού στον υδροηλεκτρικό σταθμό. 

Φορέας του έργου: ΥΔΡΟΤΡΟΧΟΣ Ο.Ε.». 

8. Το από 24-10-2017 προφορικό αίτημα της εταιρείας για χορήγηση παράτασης πέντε 

ημερών προκειμένου αυτή να καταθέσει τις απόψεις της και στη συνέχεια το από 31-10-

2017 εμπρόθεσμα κατατεθέν στην Υπηρεσία μας υπόμνημα της εταιρίας «ΥΔΡΟΤΡΟΧΟΣ 

Ο.Ε.» με το οποίο αυτή προέβη σε κατάθεση των απόψεών της για την εν θέματι 

δραστηριότητα (Αποδοχή σε γενικές γραμμές του περιεχομένου της υπ’ αρ. 4) σχετ. 

τεχνικής έκθεσης, έκτος των περιγραφομένων στην παρ Iii. αυτής για τα οποία 

ΑΔΑ: 6ΑΦ47ΛΨ-2ΝΖ



Σελίδα 2 από 4 

 

εκφράστηκαν αντιρρήσεις). 

9. Η από 14-11-2017 προσκόμιση στην Υπηρεσία από τους κ.κ. Βαταλάχο Χρήστο και 

Ανδρέα, υπόμνημα με συνημμένο σε αυτό τοπογραφικό διάγραμμα του γηπέδου 

«ιδιοκτησίας τους» 

10. Το με αρ. πρωτ. 190021/2904/17/10-01-2018 έγγραφό μας με το οποίο η Υπηρεσία 

μας αξιολόγησε τις απόψεις της εταιρίας «ΥΔΡΟΤΡΟΧΟΣ Ο.Ε»,  τις οποίες αυτή  

επικαλέσθηκε για την υλοποίηση έργων  εκτός των ορίων του  προβλεπόμενου, στις 

προαναφερόμενες αποφάσεις με τις οποίες εγκρίθηκαν οι περιβαλλοντικοί όροι του υπο 

έλεγχο έργου, γηπέδου εγκατάστασης της υδροληψίας, ως ανεπαρκείς και 

γνωστοποίησε στην εταιρεία ότι θα ολοκληρώσει την διοικητική διαδικασία η οποία 

ξεκίνησε με το υπ’ αρ. 3) σχετ. έγγραφο (θα εισηγηθεί στον Περιφερειάρχη Δυτ. 

Μακεδονίας την επιβολή προστίμου που προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 30 

παρ. 1 του Ν. 1650/86 (ΦΕΚ 160 Α)  «Για την προστασία του περιβάλλοντος»,  το οποίο 

αποτελεί διοικητική κύρωση λόγω υλοποίησης έργων καθ΄ υπέρβαση των προβλεπομένων 

στην απόφαση Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων του εξεταζόμενου έργου (τμήμα των 

δομικών κατασκευών που υλοποιήθηκαν βρίσκεται εκτός των ορίων του  προβλεπόμενου, 

στις προαναφερόμενες αποφάσεις με τις οποίες εγκρίθηκαν οι περιβαλλοντικοί όροι του 

υπο έλεγχο έργου, γηπέδου εγκατάστασης της υδροληψίας)).  

11. Την από 8-02-2018  κατατεθείσα στην Υπηρεσία μας αίτηση  της εταιρίας «ΥΔΑΤΙΝΗ 

ΕΝΕΡΓΕΙΑ Ε.Ε» με την οποία αυτή ζήτησε από την Υπηρεσία μας χρονικό περιθώριο ενός 

μηνός προκειμένου αυτή να προβεί σε τοπογραφική αποτύπωση των υλοποιημένων 

κατασκευών και να εξάγει από αυτή τα όποια συμπεράσματα της.  

12. Το με αρ. πρωτ. οικ. 325/24184/13-02-2018 έγγραφό της Υπηρεσίας μας με το οποίο 

γνωστοποιήσαμε στην εν λόγω εταιρεία πως: « η Υπηρεσία μας θεωρεί εύλογο το χρονικό 

διάστημα του ενός μηνός , λόγω των  δυσμενών την χρονική αυτή περίοδο καιρικών συνθηκών,   
κάνει δεκτό το αίτημα σας και σας καλεί να προσκομίσετε στην Υπηρεσία μας, μέχρι την 16-3-2018, 

τα αποτελέσματα της προαναφερόμενης αποτύπωσης προκειμένου να αξιολογηθούν» .  

13. To από 14-03-2018  κατατεθέν  στην Υπηρεσία μας υπόμνημα  της εταιρίας 

«ΥΔΡΟΤΡΟΧΟΣ Ο.Ε» και το συνημμένο σε αυτή διάγραμμα της τοπογραφικής 

αποτύπωσης των υλοποιημένων κατασκευών για το αποτέλεσμα της οποίας αναφέρει : 
«Θα θέλαμε να σας ενημερώσουμε ότι σύμφωνα με την τοπογραφική αποτύπωση των κατασκευών 

της υδροληψίας από την εταιρεία μας, τελικώς η έκταση επέμβασης στο γήπεδο της υδροληψίας 

περιορίζεται σε 748 m2 αντί των 1390 m2 που είχαν προβλεφθεί κατά την αρχική αδειοδότηση του 
έργου, με μικρά τμήματα κατασκευής της υδροληψίας να είναι οριακά εκτός των ορίων του 
αδειοδοτημένου αρχικά πολυγώνου της υδροληψίας.  
Γι αυτές της μεταβολές κατατέθηκε ήδη από την εταιρεία μας και αίτημα ενημέρωσης φακέλου _ 
τροποποίηση της ΑΕΠΟ στην αρμόδια αδειοδοτούσα περιβαλλοντικά αρχή.  
Θα θέλαμε τέλος να τονίσουμε ότι λόγω της αλλαγής αυτής στις κατασκευές της υδροληψίας 

επήλθε αλλαγή της έκτασης επέμβασης προς το ελάχιστο η οποία κατά συνέπεια περιβαλλοντικά 

έχει θετικότερες συνέπειες» , επιβεβαιώνοντας έτσι με το υπόμνημα της αυτό  τα 

αποτελέσματα της αποτύπωσης που υλοποίησε η Υπηρεσία μας σύμφωνα με τα οποία  

τμήμα των δομικών κατασκευών που υλοποιήθηκαν βρίσκεται εκτός των ορίων του  

προβλεπόμενου, στις προαναφερόμενες αποφάσεις με τις οποίες εγκρίθηκαν οι 

περιβαλλοντικοί όροι του υπο έλεγχο έργου, γηπέδου. 

14. Το με αρ. πρωτ. 628/45915/21-3-2018 έγγραφό μας με το οποίο η Υπηρεσία μας 

αξιολόγησε τις απόψεις της εταιρίας «ΥΔΡΟΤΡΟΧΟΣ Ο.Ε»,  τις οποίες αυτή  

επικαλέσθηκε στο υπ’ αριθ. κ) υπόμνημά της,  για την υλοποίηση έργων  εκτός των ορίων 

του  προβλεπόμενου, στις προαναφερόμενες αποφάσεις με τις οποίες εγκρίθηκαν οι 

περιβαλλοντικοί όροι του υπο έλεγχο έργου, γηπέδου εγκατάστασης της υδροληψίας, ως 

ανεπαρκείς και γνωστοποίησε στην εταιρεία ότι θα ολοκληρώσει την διοικητική 

διαδικασία η οποία ξεκίνησε με το υπ’ αρ. (α) σχετ. έγγραφο (θα εισηγηθεί στον 

Περιφερειάρχη Δυτ. Μακεδονίας την επιβολή προστίμου που προβλέπεται από τις 

διατάξεις του άρθρου 30 παρ. 1 του Ν. 1650/86 (ΦΕΚ 160 Α)  «Για την προστασία του 

περιβάλλοντος»,  το οποίο αποτελεί διοικητική κύρωση, λόγω υλοποίησης έργων καθ΄ 

υπέρβαση των προβλεπομένων στην απόφαση Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων του 

εξεταζόμενου έργου (τμήμα των δομικών κατασκευών που υλοποιήθηκαν βρίσκεται εκτός 

των ορίων του  προβλεπόμενου, στις προαναφερόμενες αποφάσεις με τις οποίες 

εγκρίθηκαν οι περιβαλλοντικοί όροι του υπο έλεγχο έργου, γηπέδου εγκατάστασης της 

υδροληψίας)). 

15. Το N. 3852/10 (ΦΕΚ 87 Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».  

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΑΦ47ΛΨ-2ΝΖ



Σελίδα 3 από 4 

 

16. Το Π.Δ. υπ’ αρ. 146/2010 (ΦΕΚ 239 Α’) «Οργανισμός της Περιφέρειας Δυτικής 

Μακεδονίας». 

17. Το Ν. 2690/1999 (ΦΕΚ 45 Α’) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 

διατάξεις», όπως ισχύει. 

18. Το Ν. 4014/2011 (ΦΕΚ 209 Α’) «Περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων, 

ρύθμιση αυθαιρέτων σε συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου και άλλες 

διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος», όπως ισχύει 

19. Την υπ’ αρ. 1958/2012 ΥΑ (ΦΕΚ 21 Β’) «Κατάταξη δημόσιων και ιδιωτικών έργων και 

δραστηριοτήτων σε κατηγορίες και υποκατηγορίες σύμφωνα με το Άρθρο 1 παράγραφος 

4 του 209/2011)» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

20. Την ΚΥΑ 377/96/1995 (ΦΕΚ 18 Β’) «Τρόπος, όργανα και διαδικασία είσπραξης και 

απόδοσης στο ΕΤΕΡΠΣ των εσόδων από πρόστιμα που προβλέπονται από τις διατάξεις των 

παραγράφων 7, 8 και 9 του άρθρου 3 του Ν. 2242/94 (Λογ/σμός Πράσινο Ταμείο)». 

21. Την ΚΥΑ 31404/2005 (ΦΕΚ 868 Β’), «Απόδοση στις Νομαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 

ποσοστού των εισπραττόμενων προστίμων, χρηματικών ποινών και προσαυξήσεων που 

επιβάλλονται από αυτές, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 16 του Ν. 2946/2001». 

22. Την ΚΥΑ 326/2016 (ΦΕΚ 3533 Β) «Καθορισμός ποσοστού εισπραττόμενων προστίμων για 

την κάλυψη δαπανών διενέργειας ελέγχων και επιθεωρήσεων των Επιθεωρητών του 

Σώματος Επιθεώρησης Περιβάλλοντος, Δόμησης, Ενέργειας και Μεταλλείων του ΥΠΕΝ». 

23. Την με αρ. πρωτ. οικ.698/49496/21-3-2018  εισηγητική έκθεση του Τμήματος 

Περιβάλλοντος και Υδροοικονομίας Π.Ε. Γρεβενών για επιβολή προστίμου στην εταιρία 

«ΥΔΡΟΤΡΟΧΟΣ Ο.Ε.». 

 

 

Αποφασίζουμε 

 

 

Επιβάλλουμε στην εταιρία «ΥΔΡΟΤΡΟΧΟΣ Ο.Ε», σύμφωνα με το άρθρο 30 παρ. 1 του 

Ν.1650/86, χρηματικό πρόστιμο ύψους  πέντε  χιλιάδων διακοσίων ευρώ (5.200 €), ως 

διοικητική κύρωση λόγω υλοποίησης έργων  καθ’ υπέρβαση των προβλεπομένων στην 

απόφαση Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων του  έργου : ««Μικρό Υδροηλεκτρικό Έργο ΥΗΣ 

Σπηλαίου» και το συνοδό αυτού έργο διασύνδεσης (μέχρι την υφιστάμενη γραμμή Μέσης Τάσης), 

ισχύος 1,16 MW στον ποταμό Βενέτικο, στο Τ.Δ. Σπηλαίου της Δ.Ε. Θεοδώρου Ζιάκα στο Νομό 

Γρεβενών της Περιφέρειας Δυτ. Μακεδονίας, της εταιρείας ΥΔΡΟΤΡΟΧΟΣ Ο.Ε.» όπως αυτή 

τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα. Ειδικότερα τμήμα των δομικών κατασκευών που 

υλοποιήθηκαν (Πτερυγότοιχοι υδροληψίας, τμήμα της υδροληψίας και τμήμα της 

ιχθυόσκαλας) βρίσκεται εκτός των ορίων του  προβλεπόμενου, στις προαναφερόμενες 

αποφάσεις με τις οποίες εγκρίθηκαν οι περιβαλλοντικοί όροι του υπο έλεγχο έργου, 

γηπέδου εγκατάστασης της υδροληψίας.  

 
Η είσπραξη του ανωτέρω ποσού ενεργείται από την αρμόδια ΔΟΥ, σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδικα 
Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (Κ.Ε.Δ.Ε.) και τις διατάξεις της υπ’ αρ. 1093792/5244/0016/1999 ΥΑ (ΦΕΚ 
2001 Β’). 
Ποσοστό 50% αυτού, ήτοι 2.600 €, αποτελεί έσοδο της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 16 Ν. 2946/2001, και εισπράττεται στον ΚΑΕ 64026 με τη διαδικασία που προβλέπεται 
από τις διατάξεις της υπ’ αρ. 31404/2005 ΥΑ, ποσοστό 40%, δηλαδή 2.080 €, εγγράφεται ως πίστωση σε 
ειδικό κωδικό (ΚΑΕ 3773) του τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου Περιβάλλοντος & Ενέργειας, 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 323/2016 ΚΥΑ, ενώ το υπόλοιπο 10% του ποσού (520 €), εισπράττεται υπέρ 
ΕΤΕΡΠΣ για λογαριασμό «Πράσινο Ταμείο» στον ΚΑΕ 3517, σύμφωνα με της παραγράφους 7,8 και 9 του 
άρθρου 3 του Ν. 2242/1994 και τη διαδικασία που προβλέπεται από τις διατάξεις της υπ’ αρ. 377/96/95/95 
ΚΥΑ. 
 

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυγή ενώπιον : 
 

 του Ελεγκτή Νομιμότητας εντός δεκαπέντε (15) ημερών από τη δημοσίευσή της ή την ανάρτησή 
της στο διαδίκτυο ή από την κοινοποίησή της ή αφότου ελήφθη γνώση της, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 227 του Ν. 3852/10, όπως ισχύει και μέχρι την έναρξη λειτουργίας της 
Αυτοτελούς Υπηρεσίας Εποπτείας Ο.Τ.Α., ενώπιον του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου – Δυτικής Μακεδονίας σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 238 του ίδιου 
Νόμου, όπως ισχύει. 

 του αρμόδιου Διοικητικού Πρωτοδικείου, εντός εξήντα (60) ημερών, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας (Ν. 2717/99), όπως προβλέπεται από τις διατάξεις της 
παραγράφου 3 του άρθρου 30 του Ν. 1650/1986 όπως ισχύει. 

 

ΑΔΑ: 6ΑΦ47ΛΨ-2ΝΖ



Σελίδα 4 από 4 

 

Η παρούσα και όλα τα στοιχεία του φακέλου της υπόθεσης, θα διαβιβαστούν  στον Εισαγγελέα 

Πρωτοδικών Γρεβενών, για την τυχόν επιβολή των προβλεπόμενων από τις διατάξεις του άρθρου 

28 του Ν. 1650/1986, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και από τις διατάξεις του Ν. 4042/2014, 

ποινικών κυρώσεων. 

 

Κοινοποίηση  

1. Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Γρεβενών 

Διοικητήριο Ενταύθα  

511 00 Γρεβενά. 

2. Τμήμα Περιβαλλοντικού & 

Χωρικού  Σχεδιασμού 

Δ/νση Περιβάλλοντος & Χωρικού 

Σχεδιασμού Δυτικής Μακεδονίας 

Αποκεντρωμένη Διοίκηση Ηπείρου Δυτ. Μακεδονίας 

Περιοχή ΖΕΠ – Κοζάνη  50100 

 

Εσωτερική Διανομή   

Φ. Περιβάλλον Καταγγελίες 

 

 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 

 

 

 

Θεόδωρος  Καρυπίδης  

 

ΑΔΑ: 6ΑΦ47ΛΨ-2ΝΖ


		2018-04-12T10:30:31+0300
	Athens




